humains qui ont vécu, vivent ou vivront sur la terre. Qu'est-ce donc que l'humanité ? — Ici, l'explication est moins nette, bien que les formules abondent.

« L'humanité, nous dit Pierre Leroux, est virtuellement dans chaque homme, mais il n'y a que des hommes particuliers qui aient une existence véritable au sein de l'Être éternel. Elle est un être générique et universel... L'humanité, c'est chaque homme dans son existence infinie ;... c'est l'homme-humanité, c'est-à-dire, c'est l'homme, ou chaque homme, dans sa virtualité qui le rend capable d'embrasser la vie entière de l'humanité, et de réaliser en lui cette vie... L'humanité, dans quelque sens qu'on entende ce mot, existe en nous, comme l'amour, l'amitié, la haine et toutes nos passions... L'humanité, donc, est *un être idéal composé d'une multitude d'êtres réels qui sont eux-mêmes l'humanité en germe, l'humanité à l'état virtuel*. Et réciproquement l'homme est *un être réel dans lequel vit, à l'état virtuel, l'être idéal appelé humanité*. L'homme est l'humanité dans une manifestation particulière et actuelle. Il y a pénétration de l'être particulier homme, et de l'être général humanité. Et la vie résulte de cette pénétration¹. »

Les disciples de Pierre Leroux, et notamment Adolphe Berteault et Grégoire Champseix, dans la *Revue sociale* du mois d'octobre 1845², ont longuement commenté ces définitions déjà bien longues ; de ces commentaires nous détachons simplement cette conclusion de G. Champseix, qui nous paraît assez bien résumer la pensée du maître : « L'humanité est une espèce particulière, comme les autres espèces sorties de Dieu. Elle a son essence propre, ses qualités constitutives, son caractère personnel et déterminé. Elle est dans tout homme, et tout homme est un individu de l'espèce humaine et possède les trois facultés essentielles : sensation, sentiment, connaissance ; mais ces trois facultés ne se trouvent pas dans tous au même degré, car l'Humanité n'est pas un être fini... Elle est *comme une conception de Dieu que*

1. *De l'Humanité*, liv. I, p. 197 et suiv.

2. *Revue sociale*, p. 25 et 37.

l'homme est appelé à réaliser en développant des virtualités susceptibles d'un développement infini. »

Ce qui revient à dire, croyons-nous avec M. Sudre¹, que « le principe d'existence, l'être métaphysique qui se trouve dans chacun de nous, est indissolublement uni à la condition humaine et ne peut se manifester au dehors qu'avec cet ensemble de caractères qui constitue la qualité d'homme ». Par conséquent, l'humanité est un idéal qui ne se réalise qu'en nous et par nous, comme nous n'existons, en tant qu'homme, que dans et par l'humanité ; par conséquent, encore, c'est à la réalisation de cet idéal que doivent tendre tous nos efforts. — Nous verrons bientôt quelles conséquences tire de cette théorie Pierre Leroux, touchant nos croyances à la vie future, et touchant nos devoirs envers nos semblables.